matrimonio, debe partir con los herederos de la primera mujer todo el mueble existente, excepto sus ventajas matrimoniales, o sea, los bienes que en su beneficio se excluyen de partición, y aquellos otros que, mediante prueba, conste fueron aportados por la segunda mujer al matrimonio. La muerte del varón determina que la partición se realice entre sus herederos y la segunda mujer o bien entre aquellos y los herederos de ésta, caso de que también hubiera muerto. La partición se lleva a cabo de la manera siguiente: las ventajas matrimoniales del marido y de la mujer sobreviviente se excluyen de partición; el mueble común a ambos se divide por mitad entre los herederos del marido y la segunda mujer o sus herederos; igual división se hace de las joyas que el marido regaló a su segunda mujer de los bienes comunes del primer matrimonio, siempre que no formen parte de las ventajas matrimoniales de la segunda mujer; la parte de bienes que del mueble y de las joyas hubiera correspondido a los herederos del marido se divide nuevamente por mitad entre éstos y los de la primera mujer. Puede ocurrir que al hacer esta partición se encuentren bienes muebles que por escritura, testigos o inventario constase haber sido aportados al matrimonio por la primera mujer; entonces, dichos bienes se dividen por mitad entre los herederos del marido y los de la primera mujer; la parte que corresponde a los herederos del marido se divide nuevamente entre ellos y la segunda mujer o sus herederos <sup>141</sup>.

<sup>141</sup>. *OR. A V, De secundis nuptiis, 3.* "Item, maritus qui secundo contraxerit ante factam divisionem inter ipsum, et haeredes primae uxoris, constante matrimonio: cum secunda debet dividere omnia bona mobilia quae habet cum secunda cum dictis haeredibus primae uxoris: exceptis tamen primo suis avantagiis: et exceptis iis bonis quae notabiliter constet fuisse per secundam uxorem ducta in matrimonio. Si autem mortuo viro qui secundo contraxit: petatur divisio per haeredes primae, cum secunda uxore vel haeredibus ipsius: tunc secunda uxor vel haeredes ipsius, dividunt primo bona mobilia communia cum haeredibus viri, et extractis primo suis avantagiis: recipient medietatem honorum omnium mobilium, quae viventibus viro, et secunda uxore, et tempore mortis viri communia sunt reperta, exceptis iis bonis mobilibus quae notabiliter constant per inventarium, testes, vel instrumenta fuisse primae uxoris, et ea cum dicto viro in ipso casamento duxisse, quia illa bona haeredes primae uxoris, primo dividunt cum haeredibus viri, et medietatem eorum recipient, et reliqua medietas penes haeredes viri remanent, inter secunda uxorem seu eius haeredes, et haeredes viri dividetur, et etiam exceptis iocalibus, quae vir secundo contrahens dederit secun-

Acercas de la partición del inmueble ganado durante el primero y el segundo matrimonio, las Observancias recogen la siguiente práctica: la mitad para los herederos de la primera mujer; la otra mitad se divide entre los hijos de la primera y de la segunda mujer por cabezas; en esta parte se reconoce a la segunda mujer el derecho de viudedad <sup>142</sup>.

Posiblemente el acuerdo de los interesados en la partición simplificaba este sistema en sí complicado. En este sentido se orienta una carta de hermandad y avenencia de 1158, cuyo objeto es solucionar la partición de la segunda mujer y de los hijos de varios matrimonios a la muerte del padre. La hermandad se constituye de una parte entre Sancho Fortuñones y sus hijos Aznar y Rodrigo, nacidos del primer matrimonio, y de otra doña Oliva, su segunda mujer, y un hijo habido de este matrimonio. Se establece que si el padre muere antes que los hijos, la segunda mujer y su hijo partirán por igual con los hijos de aquél en todos los bienes "per cabezas" <sup>143</sup>.

dae uxoris de bonis communibus inter eum, et primam uxorem, si illa pro focalibus data tempore mortis viri, in eius posse sint reperta, quia illa uxor secunda, seu eius haeredes, debent primo dividere cum haeredibus viri, nisi sint de illis quae uxor superstes debet recipere ante partem, quia tunc uxor superstes, debet ea haere praecipua, et dicta divisione facta modo praedicto cum dicta secunda uxore vel eius haeredibus pars ex divisione praedicta contingens haeredibus viri, debet dividi cum haeredibus primae uxoris, exceptis avantagiis, quae pertinent haeredibus viri, et ordo praedictus servari debet in divisione bonorum facienda si tertio vel quarto, deinceps matrimonium ante divisionem fuerit contractum semper incipiendo, ab ultimo, et dividendo prout supra" (S. y P. II, 37 a).

142. *ORA V. De secundis nuptiis*, 10. "Item, si vir fecerit emptiones durante matrimonio inter ipsum et primam uxorem, vel usque ad tempus secundi matrimonii, nondum facta divisione cum filiis primae uxoris, de istis debent habere filiis primae uxoris medietatem, in qua secunda uxor nullum habebit ius: et alia medietas contingens viro debet dividi inter filios primae uxoris, et secundae per capita: et in ista medietate secunda uxor tenebit viduitatem..." (S. y P. II, 38 a).

143. *Documentos navarro-aragoneses*, 2 (a. 1158): "... Hec est carta de germanitate et de avenientia quam facio ego Sang Fortinnons et Aznar et Rodrico meos filios, ad vos donna Oliva mea mulier et ad Iohannes meo filio. Placuit nobis libenti animo, cum optimo corde et spontanea voluntate, que fiat donna Oliva et suo filio Iohannes in germaneza cum uno de nos metipsos in quantum nos habemus de patre vel de matre et de aver mobile et de tota quanta hereditate ad nos germanos pertinet de nostro patrimonio. Et si de me Sancio Fortinnons primo desvenerit ante de meos filios, mando

En Navarra, la partición que nos ocupa ha recibido una solución distinta según que haya de realizarse entre intanzones o entre villanos. En el primer caso los hijos habidos en anteriores matrimonios solamente parten en las ganancias obtenidas durante el matrimonio del que fueron nacidos. En cambio, cuando se trata de villanos, los primeros hijos participan en las ganancias del padre o madre sobreviviente hasta el momento de la partición<sup>144</sup>.

22. La partición de lo edificado o plantado en tierra propiedad de uno de los cónyuges, aunque sometida a un régimen peculiar está vinculada a la de gananciales. Las fuentes consdieran el caso de la plantación de una viña o de la construcción de una casa, horno, baño o molino en la raíz de uno de los cónyuges. Generalmente, el cónyuge no propietario de la raíz tiene derecho a la mitad del coste de la labor realizada (Fuero de Cuenca, Fuero de Soria, Fuero de Birhuela; Observancias aragonesas) o bien a la cuarta parte de la raíz con sus mejoras (Fuero de Alcalá de Henares, Fuero de Bri-

---

bene que partan Iohannes meo filio et donna Oliva per cabezas cum meos filios quantum illos habent de patre vel de matre de aver mobile et tota quanta hereditate ad illos pertinet de suo patrimonio...”

144. *Fuero General de Navarra*, 4, 2, 3. “... Est infanzon que casó I, II, III ó IIII vezes, quoando morra, las primeras creaturas prengan la meatat de las heredades suyas, et las segundas creaturas la otra meatat de sus heredades, et las creaturas de quoantas mugeres ovo deven sacar meatat de las heredades que finquen, como dicho es de suso. Si marido et muger ovieren fecho conquiestas, las creaturas deyllos saquen meatat daqueillas conquiestas cada unas creaturas en cuyo tiempo fueron fechos aqueillas conquiestas; la postremera meatat que fincará daqueillas heredades, quoantas mugeres ovo, fagan tantas suertes; et si vezindat oviere bien, et si nó sean pagados con tanto. Otrrossi, las dueynas si quisieren casar una vez, ó dos, ó tres ó mas devezes, case como sobre scripto es”; *Fuero de Estella*, 1.164, 11. *De marit.* “... et si est causa quod prendat duos maritos, aut tres, de omnibus habuerit filios, et filii interim non demandabunt partem matri, et postea adhuc ducit alium maritum, et tunc uenient filii, et quesierint illi partem, dabit unicuique filiorum partem de examplamento quod fecit cum patribus suis; de alia causa non. Et si filii sunt parue etatis aut magne, et nolunt partire, mater non potest illos inde distringere, et si filii uolunt partire bene possunt distringere matrem cum iusticia regis; et si filii sunt parui, et pater eorum ad obitum suum fecit cabezaderos, illos cabezaderos possunt partire, et dare firmes si uolunt, et etiam uendere et impigare hereditatem ad opus filiorum, et habebit stabilitatem, et cabezaderos possunt distringere matrem pro filiis, et mater non potest distringere cabezaderibus...”